к делу № 1-583/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ростов-на-Дону 07 декабря 2017 года

Советский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего - судьи Берестового А.А., 

при секретаре Савченко Д.С.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Советского района г.Ростова-на-Дону Калюжиной Н.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Пенькова В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь торговым представителем Общества с ограниченной ответственностью «ВВП» ИНН 

<

***> (далее ООО «ВВП»), на основании трудового договора с работником № 32/18.09.15 от 18.09.2015, приказа № 00000000055 от 18.09.2015, действуя в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 18.09.2015, имея умысел на хищение чужого имущества в крупном размере, действуя из корыстных побуждений и реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение чужого имущества, исполняя свои должностные обязанности, в период времени с 01.07.2016 по 20.08.2016, с целью безвозмездного обращения в свою пользу чужого имущества, получил от покупателей ООО «ВВП», денежные средства в общей сумме 538062 рублей 84 копеек, а именно: ИП ФИО5 в сумме 8528 рублей 73 копеек, ИП ФИО6 в сумме 22242 рублей 32 копеек, ИП ФИО7 в сумме 13000 рублей, ООО «Жилищный вопрос» в сумме 6906 рублей 99 копеек, ООО «Кахети-Дон» в сумме 47857 рублей 87 копеек, ИП ФИО8 в сумме 38569 рублей 85 копеек, ООО «Меот» в сумме 58002 рублей 68 копеек, ООО «Наири» в сумме 8087 рублей 12 копеек, ООО «Талисман» в сумме 108557 рублей 47 копеек, ООО «Тиара» в сумме 20022 рублей 21 копеек, ИП ФИО9 в сумме 46428 рублей 09 копеек, ИП ФИО10 в сумме 42279 рублей 72 копеек, ИП ФИО11 в сумме 36102 рублей 94 копеек, ООО «Комос» в сумме 9602 рублей 30 копеек, ООО «Меот» в сумме 15116 рублей 19 копеек, ИП ФИО12 в сумме 3612 рублей 55 копеек, ИП ФИО13 в сумме 35910 рублей 23 копеек, ООО «София» в сумме 17235 рублей 58 копеек, за реализованный и поставленный товар, которые в нарушение п. 2.13 должностной инструкции торгового представителя от 18.09.2015 не сдал в кассу ООО «ВВП», расположенную по адресу: 

<

адрес> «г», тем сам присвоил, умышленно похитив денежные средства в крупном размере на указанную сумму, принадлежащие ООО «ВВП», при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на хищение чужого имущества в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, и реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение чужого имущества, являясь торговым представителем ООО «ВВП», исполняя свои должностные обязанности, находясь в магазине ООО «Тиара», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 08.08.2016 в дневное время, получил по товарной накладной № К33124 от 05.08.2016 денежные средства в сумме 8774 рублей 81 копеек, согласно которой в ООО «Тиара» поставлен товар на указанную сумму, 11.08.2016 в дневное время (более точное время следствием не установлено) по товарной накладной № К33839 от 09.08.2016 в сумме 1423 рублей 47 копеек, согласно которой в ООО «Тиара» поставлен товар на указанную сумму, по товарной накладной № К33838 от 09.08.2016 на сумму 9823 рублей 93 копеек, согласно которой в ООО «Тиара» поставлен товар на указанную сумму, а всего получил денежные средства в сумме 20022 рублей 21 копеек, которые согласно своим функциональным обязанностям в течении двух дней должен был сдать в кассу ООО «ВВП», расположенную по адресу: 

<

адрес> «г», однако этого не сделал, а полученные денежные средства присвоил, обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению.

Он же, продолжая реализовывать свой преступный умысел, 09.08.2016 в дневное время, находясь в магазине ООО «Комос», расположенном по адресу: 

<

адрес>, получил по товарной накладной № 57973 от 06.08.2016 денежные средства в сумме 5609 рублей 68 копеек, согласно которой в ООО «Комос» поставлен товар на указанную сумму, по товарной накладной № 58646 от 09.08.2016 в сумме 3992 рублей 62 копеек, согласно которой в ООО «Комос» поставлен товар на указанную сумму, а всего получил денежные средства в сумме 9602 рублей 30 копеек, которые согласно своим функциональным обязанностям в течении двух дней должен был сдать в кассу ООО «ВВП», расположенную по адресу: 

<

адрес> «г», однако этого не сделал, полученные денежные средства присвоил, обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению.

Он же, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 30.07.2016 по 14.08.2016 в дневное время, находясь в магазине «Продукты» ИП ФИО7, расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», получил по товарной накладной № К32107 от 30.07.2016 денежные средства в сумме 13000 рублей 00 копеек, согласно которой в ИП ФИО7 поставлен товар на указанную сумму, которые согласно своим функциональным обязанностям в течении двух дней должен был сдать в кассу ООО «ВВП», расположенную по адресу: 

<

адрес> «г», однако этого не сделал, полученные денежные средства присвоил, обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению.

Он же, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 05.08.2016 по 06.08.2016 в дневное время, находясь в магазине «Продукты» ИП ФИО14, расположенном по адресу: 

<

адрес>, получил по товарной накладной № К33265 от 05.08.2016 денежные средства в сумме 8528 рублей 73 копеек, согласно которой в ИП ФИО14 поставлен товар на указанную сумму, которые согласно своим функциональным обязанностям в течении двух дней должен был сдать в кассу ООО «ВВП», расположенную по адресу: 

<

адрес> «г», однако этого не сделал, а полученные денежные средства, присвоил, обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению.

Он же, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 08.08.2016 по 12.08.2016 в дневное время, находясь в магазине ООО «София», расположенном по адресу: 

<

адрес>, получил по товарной накладной № К31730 от 29.07.2016 денежные средства в сумме 17235 рублей 58 копеек, согласно которой в ООО «София» поставлен товар на указанную сумму, которые согласно своим функциональным обязанностям в течении двух дней должен был сдать в кассу ООО «ВВП», расположенную по адресу: 

<

адрес> «г», однако этого не сделал, а полученные денежные средства, присвоил, обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению.

Он же, продолжая реализовывать свой преступный умысел, 05.08.2016 в дневное время, находясь в магазине ООО «Меот», расположенном по адресу: 

<

адрес>, получил по товарной накладной № 54199 от 27.07.2016 денежные средства в сумме 15116 рублей 19 копеек, согласно которой в ООО «Меот» поставлен товар на указанную сумму, а также находясь в магазине ООО «Меот», расположенном по адресу: 

<

адрес>Б, 01.08.2016 в дневное время (более точное время следствием не установлено) получил по товарной накладной № К32022 от 30.07.2016 денежные средства в сумме 18495 рублей 62 копеек, согласно которой в ООО «Меот» поставлен товар на указанную сумму, 03.08.2016 в дневное время (более точное время следствием не установлено) по товарной накладной № К32638 от 03.08.2016 в сумме 16365 рублей 75 копеек, согласно которой в ООО «Меот» поставлен товар на указанную сумму, 08.08.2016 по товарной накладной № К33323 от 06.08.2016 в сумме 19565 рублей 31 копеек, согласно которой в ООО «Меот» поставлен товар на указанную сумму, по товарной накладной № К33345 от 06.08.2016 в сумме 3576 рублей 00 копеек, согласно которой в ООО «Меот» поставлен товар на указанную сумму, а всего получил в магазине расположенном по адресу: 

<

адрес> денежные средства в сумме 15116 рублей 19 копеек, в магазине, расположенном по адресу: г. ростов-на-Дону, 

<

адрес>Б денежные средства в сумме 58002 рублей 68 копеек, которые согласно своим функциональным обязанностям в течении двух дней должен был сдать в кассу ООО «ВВП», расположенную по адресу: 

<

адрес> «г», однако этого не сделал, а полученные денежные средства, присвоил, обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению.

Он же, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 30.07.2016 по 01.08.2016, в дневное время, находясь в магазине «Продукты» ИП ФИО12, расположенном по адресу: 

<

адрес>, получил по товарной накладной № 55764 от 30.07.2016 денежные средства в сумме 3612 рублей 55 копеек, согласно которой в ИП ФИО12 поставлен товар на указанную сумму, которые согласно своим функциональным обязанностям в течении двух дней должен был сдать в кассу ООО «ВВП», расположенную по адресу: 

<

адрес>, однако этого не сделал, а полученные денежные средства, присвоил, обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению.

Он же, продолжая реализовывать свой преступный умысел, 11.08.2016, в дневное время, находясь в магазине ООО «Наири», расположенном по адресу: 

<

адрес>, получил по товарной накладной № К33121 от 05.08.2016 денежные средства в сумме 8087 рублей 12 копеек, согласно которой в ООО «Наири» поставлен товар на указанную сумму, которые согласно своим функциональным обязанностям в течении двух дней должен был сдать в кассу ООО «ВВП», расположенную по адресу: 

<

адрес>, однако этого не сделал, а полученные денежные средства, присвоил, обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению.

Он же, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 30.07.2016 по 12.08.2016 в дневное время, находясь в магазине «Продукты» ООО «Талисман», расположенном по адресу: 

<

адрес>, получил 30.07.2016 по товарной накладной № К31801 от 29.07.2016 денежные средства в сумме 16249 рублей 38 копеек, согласно которой в ООО «Талисман» поставлен товар на указанную сумму, 04.08.2016 по товарной накладной № К32138 от 30.07.2016 в сумме 16619 рублей 50 копеек, согласно которой в ООО «Талисман» поставлен товар на указанную сумму, 06.08.2016 по товарной накладной № К32531 от 02.08.2016 в сумме 24756 рублей 03 копеек, согласно которой в ООО «Талисман» поставлен товар на указанную сумму, 09.08.2016 по товарной накладной № К33564 от 06.08.2016 в сумме 24167 рублей 45 копеек, согласно которой в ООО «Талисман» поставлен товар на указанную сумму, 12.08.2016 по товарной накладной № К33945 от 09.08.2016 в сумме 26765 рублей 11 копеек, согласно которой в ООО «Талисман» поставлен товар на указанную сумму, а всего получил денежные средства в сумме 108557 рублей 47 копеек, которые согласно своим функциональным обязанностям в течении двух дней должен был сдать в кассу ООО «ВВП», расположенную по адресу: 

<

адрес> «г», однако этого не сделал, а полученные денежные средства, присвоил, обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению.

Он же, продолжая реализовывать свой преступный умысел, 12.08.2016, в дневное время, находясь в магазине «Продукты» ИП ФИО6, расположенном по адресу: 

<

адрес>, получил по товарной накладной № К34280 от 10.08.2016 денежные средства в сумме 21459 рублей 68 копеек, согласно которой в ИП ФИО2 поставлен товар на указанную сумму, по товарной накладной № К34282 от 10.08.2016 в сумме 762 рублей 64 копеек, согласно которой в ИП ФИО6 поставлен товар на указанную сумму, а всего получил денежные средства в сумме 22242 рублей 32 копеек, которые согласно своим функциональным обязанностям в течении двух дней должен был сдать в кассу ООО «ВВП», расположенную по адресу: 

<

адрес> «г», однако этого не сделал, а полученные денежные средства, присвоил, обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению.

Он же, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в магазине «Продукты» ИП ФИО8, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 05.08.2016, в дневное время, получил по товарной накладной № К32150 от 30.07.2016 денежные средства в сумме 12409 рублей 56 копеек, согласно которой в ИП ФИО8 поставлен товар на указанную сумму, 09.08.2016 в дневное время (более точное время следствием не установлено) по товарной накладной № К32640 от 03.08.2016 в сумме 14964 рублей 18 копеек, согласно которой в ИП ФИО8 поставлен товар на указанную сумму, по товарной накладной № К32641 от 03.08.2016 в сумме 1286 рублей 01 копеек, согласно которой в ИП ФИО8 поставлен товар на указанную сумму, 12.08.2016 в дневное время (более точное время следствием не установлено) по товарной накладной № К33388 от 06.08.2016 в сумме 9127 рублей 46 копеек, согласно которой в ИП ФИО8 поставлен товар на указанную сумму, по товарной накладной № К33370 от 06.08.2016 в сумме 782 рублей 64 копеек, согласно которой в ИП ФИО8 поставлен товар на указанную сумму, а всего получил денежные средства в сумме 38569 рублей 85 копеек, которые согласно своим функциональным обязанностям в течении двух дней должен был сдать в кассу ООО «ВВП», расположенную по адресу: 

<

адрес> «г», однако этого не сделал, а полученные денежные средства, присвоил, обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению.

Он же, продолжая реализовывать свой преступный умысел, 09.08.2016 в дневное время, находясь в магазине «Универсам» ИП ФИО9, расположенном по адресу: 

<

адрес>, получил по товарной накладной № К30929 от 26.07.2016 денежные средства в сумме 27051 рублей 24 копеек, согласно которой в ИП ФИО9 поставлен товар на указанную сумму, по товарной накладной № К30936 от 26.07.2016 в сумме 1147 рублей 65 копеек, согласно которой в ИП ФИО9 поставлен товар на указанную сумму, по товарной накладной № К31762 от 29.07.2016 в сумме 18229 рублей 20 копеек, согласно которой в ИП ФИО9 поставлен товар на указанную сумму, а всего получил денежные средства в сумме 46428 рублей 09 копеек, которые согласно своим функциональным обязанностям в течении двух дней должен был сдать в кассу ООО «ВВП», расположенную по адресу: 

<

адрес> «г», однако этого не сделал, а полученные денежные средства, присвоил, обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению.

Он же, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в магазине ООО «Кахети-Дон» «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 12.08.2016 в дневное время, получил по товарной накладной № 57810 от 06.08.2016 денежные средства в сумме 14739 рублей 10 копеек, согласно которой в ООО «Кахети-Дон» поставлен товар на указанную сумму, 10.08.2016 в дневное время (более точное время следствием не установлено) по товарной накладной № К32663 от 03.08.2016 в сумме 19333 рублей 85 копеек, согласно которой в ООО «Кахети-Дон» поставлен товар на указанную сумму, № К32735 от 03.08.2016 в сумму 2305 рублей 68 копеек, согласно которой в ООО «Кахети-Дон» поставлен товар на указанную сумму, 05.08.2016 по товарной накладной № 55475 от 30.07.2016 в сумме 11479 рублей 24 копеек, согласно которой в ООО «Кахети-Дон» поставлен товар на указанную сумму, а всего получил денежные средства в сумме 47857 рублей 87 копеек, которые согласно своим функциональным обязанностям в течении двух дней должен был сдать в кассу ООО «ВВП», расположенную по адресу: 

<

адрес> «г», однако этого не сделал, а полученные денежные средства, присвоил, обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению.

Он же, продолжая реализовывать свой преступный умысел, 08.08.2016 в дневное время, находясь в магазине ООО «Жилищный вопрос» «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, получил по товарной накладной № К32314 от 02.08.2016 денежные средства в сумме 6906 рублей 99 копеек, согласно которой в ООО «Жилищный вопрос» поставлен товар на указанную сумму, которые согласно своим функциональным обязанностям в течении двух дней должен был сдать в кассу ООО «ВВП», расположенную по адресу: 

<

адрес> «г», однако этого не сделал, а полученные денежные средства, присвоил, обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению.

Он же, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 06.08.2016 по 12.08.2016, в дневное время, находясь в магазине «Продукты» ИП ФИО11, расположенном по адресу: 

<

адрес>, получил 06.08.2016 по товарной накладной № 57074 от 04.08.2016 денежные средства в сумме 7044 рублей 96 копеек, согласно которой в ИП ФИО11 поставлен товар на указанную сумму, 10.08.2016 по товарной накладной № 58058 от 06.08.2016 в сумме 7776 рублей 45 копеек, согласно которой в ИП ФИО11 поставлен товар на указанную сумму, 12.08.2016 по товарной накладной № 59099 от 10.08.2016 на сумму 21281 рублей 53 копеек, согласно которой в ИП ФИО11 поставлен товар на указанную сумму, а всего получил денежные средства в сумме 36102 рублей 94 копеек, которые согласно своим функциональным обязанностям должен был сдать в кассу ООО «ВВП», расположенную по адресу: 

<

адрес> «г», однако этого не сделал, полученные денежные средства присвоил, обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению.

Он же, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 03.08.2016 по 20.08.2016, в дневное время, находясь в магазине «Продукты» ИП ФИО13, расположенном по адресу: 

<

адрес>, получил по товарной накладной № 56915 от 03.08.2016 денежные средства в сумме 6501 рублей 60 копеек, согласно которой в ИП ФИО13 поставлен товар на указанную сумму, по товарной накладной № 56916 от 03.08.2016 в сумме 1625 рублей 40 копеек, согласно которой в ИП ФИО13 поставлен товар на указанную сумму, по товарной накладной № 56950 от 03.08.2016 в сумме 30125 рублей 37 копеек, согласно которой в ИП ФИО13 поставлен товар на указанную сумму, по товарной накладной № 57942 от 06.08.2016 в сумме 9082 рублей 94 копеек, согласно которой в ИП ФИО13 поставлен товар на указанную сумму, по товарной накладной № 57946 от 06.08.2016 в сумме 3576 рублей 00 копеек, согласно которой в ИП ФИО13 поставлен товар на указанную сумму, по товарной накладной № 57947 от 06.08.2016 в сумме 1788 рублей 00 копеек, согласно которой в ИП ФИО13 поставлен товар на указанную сумму, по товарной накладной № 58039 от 06.08.2016 в сумме 17880 рублей 00 копеек, согласно которой в ИП ФИО13 поставлен товар на указанную сумму, а всего получил денежные средства в сумме 35910 рублей 23 копеек, которые согласно своим функциональным обязанностям должен был сдать в кассу ООО «ВВП», расположенную по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, однако этого не сделал, полученные денежные средства присвоил, обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению.

Он же, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 10.07.2016 по 11.08.2016, в дневное время, находясь в магазине «Табак, напитки, раки» ИП ФИО10, расположенном по адресу: 

<

адрес>, получил по товарной накладной № 48725 от 10.07.2016 денежные средства в сумме 920 рублей 52 копеек, согласно которой в ИП ФИО10 поставлен товар на указанную сумму, по товарной накладной № 52270 от 20.07.2016 в сумме 3950 рублей 40 копеек, согласно которой в ИП ФИО10 поставлен товар на указанную сумму, по товарной накладной № 53024 от 22.07.2016 в сумме 16953 рублей 60 копеек, согласно которой в ИП ФИО10 поставлен товар на указанную сумму, по товарной накладной № 55848 от 30.07.2016 в сумме 600 рублей 00 копеек, согласно которой в ИП ФИО10 поставлен товар на указанную сумму, по товарной накладной № 58018 от 06.08.2016 в сумме 16279 рублей 20 копеек, согласно которой в ИП ФИО10 поставлен товар на указанную сумму, по товарной накладной № 59016 от 10.08.2016 на сумму 3576 рублей 00 копеек, согласно которой в ИП ФИО10 поставлен товар на указанную сумму, а всего получил денежные средства в сумме 42279 рублей 72 копеек, которые согласно своим функциональным обязанностям должен был сдать в кассу ООО «ВВП», расположенную по адресу: 

<

адрес>, однако этого не сделал, полученные денежные средства присвоил, обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 01.07.2016 по 20.08.2016 получил от покупателей ООО «ВВП», денежные средства в общей сумме 538062 рублей 84 копеек, которые согласно своим функциональным обязанностям должен был сдать в кассу ООО «ВВП», расположенную по адресу: 

<

адрес> «г», однако этого не сделал, полученные денежные средства присвоил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, тем самым похитив денежные средства в общей сумме 538062 рублей 84 копеек, принадлежащие ООО «ВВП», чем причинил материальный ущерб вышеуказанной организации в крупном размере.

После выполнения требований ст. 217 УПК РФ, то есть после ознакомления с материалами уголовного дела, ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал полностью, ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства поддержал. Кроме того, ФИО1 пояснил суду, что данное ходатайство заявлено им добровольно, с предъявленным обвинением он согласен в полном объеме, особый порядок принятия судебного решения разъяснен ему защитником. Характер и последствия заявленного ходатайства, в том числе связанные с пределами обжалования приговора, постановленного в особом порядке, он осознает. Данное ходатайство поддержано защитником подсудимого.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего (т. 4 л.д.206), не возражали против слушания дела в особом порядке. 

При таких обстоятельствах суд полагает, что необходимые условия, предусмотренные уголовно-процессуальным законом, при которых подсудимый ФИО1 заявил указанное ходатайство, соблюдены, а потому считает необходимым постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, вина подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Деяния подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенное виновному, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, а также смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, предусмотренными ст. 61 УК РФ, суд признает: совершение преступления впервые, признание вины в совершенном им преступлении, раскаяние в содеянном, заявление ходатайства рассмотрении уголовного дела в особом порядке, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, признательное объяснение (т. 1 л.д.13-14), данное до возбуждения уголовного дела, а также его признательные показания, данные им в ходе предварительного следствия, суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, положительные характеристики с места жительства и регистрации.

В качестве данных о личности суд также учитывает, что ФИО1 на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Поскольку судом установлено наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также того, что дело рассмотрено в особом порядке суд назначает ФИО1 наказание с применением ч.ч.1,5 ст. 62 УК РФ.

С учетом вышеизложенных обстоятельств, данных о личности подсудимого ФИО1, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на его исправление суд считает, что исправлению подсудимого и достижению целей уголовного наказания будет соответствовать назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы условно с установлением срока, в течение которого он обязан доказать свое исправление.

Менее строгий вид наказания, из числа предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ, по мнению суда, не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Вместе с тем, с учетом изложенного суд полагает возможным не назначить ФИО1 дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ и ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Гражданский иск о возмещении материального ущерба с ФИО1 в пользу ООО «ВВП», в лице Потерпевший №1 203 393 рубля 70 копеек, с учетом того, что подсудимый данные исковые требования признал, подлежат удовлетворению в полном объеме.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. ст. 81,82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с установлением испытательного срока на 3 (три) года.

Возложить на ФИО1 следующие обязанности: не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции своего места жительства, один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 по настоящему уголовному делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Исковые требования представителя потерпевшего ООО «ВВП» в лице Потерпевший №1 удовлетворить полностью. Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «ВВП», в лице Потерпевший №1 сумму материального ущерба 203 393 рубля 70 копеек. 

Вещественные доказательства:

- копии документов, выданных представителем ООО «ВВП» ФИО15, подтверждающие осуществление деятельности ФИО1 в ООО «ВВП», а также получение последним денежных средств на 139 листах, оригиналы документов, подтверждающие осуществление деятельности ФИО1 в ООО «ВВП», а также получение последним денежных средств, а именно: договоры на 49 листах; товарные накладные на 66 листах; трудовой договор с работником на 2 листах; договор о полной индивидуальной материальной ответственности на 1 листе; приказ о приеме работника на работу на 1 листе; приказ о прекращении трудового договора с работником на 1 листе, акт инвентаризации наличных денежных средств на 2 листах, Устав общества на 15 листах, должностная инструкция на 2 листах, а всего на 139 листах, товарная накладная № К33121 от 05.08.2016 на 1 листе; счет-фактура № 33136 от 05.08.2016 на 1 листе; акт сверки взаимных расчетов от 31.07.2016 на 1 листе; акт сверки взаимных расчетов от 31.08.2016 на 1 листе; договор № 0415/16 от 04.01.2016 на 3 листах; журнал учета поставки и оплаты товара на 192 листах, а всего на 199 листах; журнал учета поставки и оплаты товара на 239 листах; копия товарной накладной № К34282 от 10.08.2016 на 1 листе; копия товарной накладной № 34280 от 10.08.2016 на 2 листах; акт сверки взаимных расчетов от 31.07.2016 на 1 листе; акт сверки взаимных расчетов от 31.08.2016 на 1 листе; договор на поставку пива № 1076/16 от 21.12.2016 на 3 листах; журнал учета поставки и оплаты товара на 48 листах, а всего на 56 листах; копии товарных накладных №№ К32150 от 30.07.2016, К33388 от 06.08.2016, К33370 от 06.08.2016, К32640 от 03.08.2016, К32641 от 03.08.2016 на 6 листах; договор № 0352/16 от 04.01.2016 на 3 листах; акт сверки от 31.07.2016 на 1 листе; акт сверки от 31.08.2016 на 1 листе; лист журнала учета поставки и оплаты товара на 1 листе, а всего на 12 листах; копии товарной накладной № 55475 от 30.07.2016 на 1 листе; счет-фактуры № 055475 от 30.07.2016 на 1 листе; товарной накладной № 57810 от 06.08.2016 на 2 листах; счет-фактуры № 57810 от 06.08.2016 на 1 листе; товарной накладной № К32663 от 03.08.2016 на 2 листах; товарной накладной № К32735 от 03.08.2016 на 1 листе; акт сверки взаимных расчетов от 31.07.2016 на 1 листе; акт сверки взаимных расчетов от 31.08.2016 на 1 листе; договор № 0257/16 от 04.01.2016 на 3 листах; журнал учета поставки и оплаты товара на 352 листах, а всего на 365 листах; товарная накладная № К33124 от 05.08.2016 на 1 листе; счет-фактура № 33139 от 05.08.2016 на 1 листе; товарная накладная № К33839 от 09.08.2016 на 1 листе; счет-фактура № 33858 от 09.08.2016 на 1 листе; товарная накладная № К33838 от 09.08.2016 на 1 листе; счет-фактура № 33857 от 09.08.2016 на 1 листе; акт сверки взаимных расчетов от 31.08.2016 на 1 листе; акт сверки взаимных расчетов от 31.08.2016 на 1 листе; акт сверки взаимных расчетов от 31.07.2016 на 1 листе; договор № 0603/16 от 04.01.2016 на 3 листах, а всего на 12 листах; журнал учета поставки и оплаты товара на 96 листах, журнал учета поставки и оплаты товара на 96 листах, а всего на 192 листах; товарная накладная № 31730 от 29.07.2016 на 2 листах; счет-фактура № 31741 от 29.07.2016 на 1 листе; акт сверки взаимных расчетов от 31.07.2016 на 1 листе, а всего на 4 листах; журнал учета поставки и оплаты товара на 96 листах; акт сверки взаимных расчетов от 31.08.2016 на 1 листе; журнал учета поставки и оплаты товара на 13 листах, а всего на 14 листах; договор № 427/15 от 10.02.2015 на 2 листах, копия товарной накладной № 57074 от 04.08.2016 на 1 листе, копия счет-фактуры № 57074 от 04.08.2016 на 1 листе, копия товарной накладной № 58058 от 06.08.2016 на 1 листе, копия счет-фактуры № 058058 от 06.08.2016 на 1 листе, копия товарной накладной № 59099 от 10.08.2016 на 2 листах, копия счет-фактуры № 59099 от 10.08.2016 на 1 листе, договор № 0591/16 от 04.01.2016 на 3 листах, копия товарной накладной № К33945 от 09.08.2016 на 2 листах, копия товарной накладной № К33564 от 06.08.2016 на 2 листах, копия товарной накладной № К32531 от 02.08.2016 на 2 листах, копия товарной накладной № К31801 от 29.07.2016 на 2 листах, копия товарной накладной № К32138 от 30.07.2016 на 1 листе, фрагмент журнала ведения учета взаиморасчетов на 1 листе, фрагмент журнала ведения учета взаиморасчетов на 1 листе (том 1 л.д. 176-177) – хранить при уголовном деле;

- журнал учета поставки и оплаты товара на 239 листах, возвращенный свидетелю ФИО16 (том 2 л.д.181) – возвратить по принадлежности;

- журнал учета поставки и оплаты товара на 48 листах, возвращенный свидетелю ФИО17 (том 2 л.д.209-210) – считать возвращенными по принадлежности;

- журнал учета поставки и оплаты товара на 352 листах, возвращенный свидетелю ФИО18 (том 3 л.д.25-26) - считать возвращенными по принадлежности;

- журналы учета поставки и оплаты товара на 192, 96 листах, возвращенный свидетелю ФИО19 (том 3 л.д. 74, 76) - считать возвращенными по принадлежности;

- журнал учета поставки и оплаты товара на 96 листах, возвращенный свидетелю ФИО20 (том 3 л.д.131) - считать возвращенными по принадлежности;

- журнал учета поставки и оплаты товара на 13 листах, возвращенный свидетелю ФИО21 (том 3 л.д.152) - считать возвращенными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Советский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о его участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Берестовой